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АНОТАЦІЯ

Лазаренко В. В. Кримінальна відповідальність за доведення до

банкрутства окремих суб’єктів господарської діяльності за законодавством

України. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю

081 Право. – Хмельницький університет управління та права імені Леоніда

Юзькова, Хмельницький, 2023.

Дисертацію присвячено дослідженню особливостей застосування

кримінальної відповідальності за доведення до банкрутства окремих суб’єктів

господарської діяльності за законодавством України.

У розділі 1 дисертації розглянуто соціальну сутність доведення до

банкрутства як діяння, проаналізовано, у чому полягає його суспільна

небезпечність, визначені історичні періоди запровадження відповідальності за

кримінальні правопорушення у сфері банкрутства в Україні, а також

встановлено підставу кримінальної відповідальності за доведення до

неплатоспроможності чи банкрутства в кримінальних кодексах зарубіжних

країн.

Після проголошення незалежності в Україні відбувається розвиток

законодавства, зокрема, був прийнятий новий Кримінальний кодекс України у

2001 році, яким встановлювалася логічно вибудувана система кримінально-

правової охорони відносин у сфері банкрутства, проте у 2011 році

декриміналізується частина кримінально-правових норм, а також відбувається

пом’якшення відповідальності за умисне доведення до банкрутства, шляхом

скасування покарання у виді обмеження волі та запровадження більш м'якого

покарання у виді штрафу.

На підставі аналізу наукової та юридичної літератури зроблено

висновок, що чинне законодавство України не містить визначення терміну

«стійка фінансова неспроможність», а вчені та дослідники визначають його як

неспроможність боржника відновити свою платоспроможність і виконати
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грошові зобов’язання перед кредиторами після настання встановленого строку

їх сплати.

Встановлено, що поняття «неплатоспроможність» є більш ширшим ніж

поняття «банкрутство», оскільки неплатоспроможність є неспроможністю

боржника виконати свої грошові зобов’язання перед кредиторами, яка може

бути відновлена шляхом застосування процедури санації (щодо боржника –

юридичної особи) або реструктуризації (щодо боржника – фізичної особи,

фізичної особи-підприємця), тоді як банкрутством є неспроможність

боржника відновити свою платоспроможність і задовольнити грошові вимоги

кредиторів інакше, ніж через застосування ліквідаційної процедури.

Визначено, що неплатоспроможність є передумовою банкрутства,

оскільки якщо платоспроможність боржника не буде відновлена шляхом

застосування процедури санації, то його буде визнано банкрутом. Відносини

банкрутства в Україні носять міжгалузевий характер, оскільки регулюються

Господарським кодексом України, Господарським процесуальним кодексом

України, Кримінальним кодексом України, Кодексом України з процедур

банкрутства, Кодексом України про адміністративні правопорушення,

Цивільним кодексом України та іншими законами України.

Здійснено порівняльно-правовий аналіз кримінальної відповідальності

за доведення до банкрутства в Україні та зарубіжних країнах. Встановлено,

що кримінальні кодекси більшості європейських країн не передбачають

відповідальності за доведення до банкрутства, зокрема, в Іспанії, Болгарії,

Латвії, Молдові, Польщі, Угорщині та Франції кримінально караним є умисне

доведення до неплатоспроможності, а основне покарання призначається у виді

позбавлення волі. Крім того, в Китаї передбачено кримінальну

відповідальність за умисне доведення до банкрутства державних компаній та

підприємств.

Розділ 2 дисертації присвячено кримінально-правовій характеристиці

доведення до банкрутства. Основним безпосереднім об’єктом доведення до
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банкрутства є встановлений порядок відносин у суспільстві, який забезпечує

виконання суб’єктами господарської діяльності своїх грошових зобов’язань

перед державою та кредитором. Додатковим безпосереднім об’єктом

доведення до банкрутства є встановлений порядок відносин власності в

суспільстві.

Предметом доведення до банкрутства є майно боржника. При вчиненні

кримінального правопорушення, передбаченого ст. 219 КК, шкода державі чи

кредитору завдається шляхом протиправного впливу на майно боржника, що

стає підставою невиконання суб’єктом господарської діяльності своїх

грошових зобов’язань. Бухгалтерські та інші документи не є предметом

доведення до банкрутства, оскільки вони є знаряддям посягання на майно

боржника.

Встановлено, що потерпілими від доведення до банкрутства можуть

бути держава чи кредитор (юридичні або фізичні особи), які мають

підтверджені у встановленому порядку документами вимоги щодо грошових

зобов’язань до боржника та яким завдана велика матеріальна шкода.

Запропоновано назву розділу VII Особливої частини Кримінального

кодексу України викласти в наступній редакції: «Кримінальні

правопорушення проти господарської діяльності», оскільки зворот

«кримінальні правопорушення проти…» цілком охоплює як випадки вчинення

кримінальних правопорушень проти здійснення законної господарської

діяльності, так і поза сферою господарської діяльності.

За конструкцією об’єктивної сторони доведення до банкрутства є

кримінальним правопорушенням із матеріальним складом і вважається

закінченим з моменту настання суспільно небезпечних наслідків.

Встановлено, що істотно погіршити фінансове становище суб'єкта

господарювання можливо також і шляхом бездіяльності.

Обґрунтовано, що умисні дії та бездіяльність, що призвели до

неплатоспроможності суб’єкта господарської діяльності, є суспільно
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небезпечними та порушують встановлений порядок відносин у суспільстві,

який забезпечує виконання суб’єктами господарської діяльності своїх

грошових зобов’язань перед державою чи кредитором.

Бездіяльність полягає у невчиненні спеціальним суб’єктом

кримінального правопорушення конкретної дії, яку він повинен був та міг

вчинити (наприклад, нестягнення дебіторської заборгованості або ухиляння

від прийняття рішень, здатних попередити настання

неплатоспроможності).

Якщо платоспроможність боржника не буде відновлена шляхом

застосування процедури санації, то його буде визнано банкрутом. У разі ж

застосування процедури санації, особа, яка вчинила умисні дії чи

бездіяльність, що призвели до неплатоспроможності, не буде підлягати

кримінальній відповідальності. Запропоновано в ст. 219 КК передбачити

відповідальність саме за умисне доведення до неплатоспроможності.

Встановлено, що суб'єктом доведення до банкрутства є громадянин –

засновник (учасник) або службова особа суб'єкта господарської діяльності.

Запропоновано до кола суб’єктів доведення до банкрутства додати кінцевого

бенефіціарного власника, який є фізичною особою, що здійснює вирішальний

вплив на діяльність юридичної особи.

Фізична особа-підприємець у разі вчинення дій з метою доведення себе,

як підприємця, до банкрутства та припинення своєї діяльності, не припиняє

виконання зобов’язань за укладеними договорами, які залишаються за нею як

фізичною особою, оскільки фізична особа не перестає існувати та відповідає

за зобов’язаннями перед кредиторами ще протягом п'яти років (згідно судової

практики), тому визначення її суб’єктом доведення до банкрутства порушує

принцип економії кримінальної репресії.

Суб’єктивна сторона доведення до банкрутства характеризується

прямим умислом щодо вчинюваних дій та щодо двох взаємопов’язаних

суспільно небезпечних наслідків. За характером умисел є визначеним, що
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характеризується наявністю у винної особи бажання досягти зазначених

наслідків. За часом виникнення умисел є заздалегідь обдуманим.

Криміналізація необережного банкрутства є недоцільною, оскільки це може

означати запровадження кримінальної відповідальності по суті за саму

господарську діяльність, яка і так опинилася в скрутному становищі через

загострення фінансової кризи, що була спричинена поширенням у світі та в

Україні гострої респіраторної хвороби COVID–19, а також у зв’язку з

проведенням агресивної війни росії проти України.

У розділі 3 дисертації визначено особливості застосування кримінальної

відповідальності за доведення до банкрутства окремих суб’єктів

господарської діяльності. Встановлено, що у 2012 – 2022 роках суди в Україні

закривали кримінальні провадження у справах по обвинуваченню за ст. 219

КК у зв’язку з закінченням строків давності притягнення до кримінальної

відповідальності, оскільки до 1 липня 2020 року строк давності притягнення

до кримінальної відповідальності за доведення до банкрутства становив два

роки. А за ст. 2181 КК взагалі не було ухвалено жодного судового рішення.

Запропоновано в ст. 219 КК диференціювати відповідальність за умисне

доведення до неплатоспроможності державного підприємства та

підприємства, у статутному капіталі якого частка державної власності

перевищує 50 відсотків, а також за доведення банку до неплатоспроможності.

Ступінь суспільної небезпеки умисного доведення до неплатоспроможності

державного підприємства є значно вищим ніж товариства з обмеженою

відповідальністю, оскільки це призводить до руйнування цілісних майнових


[…]


на строк до трьох років, або позбавленням волі на строк від п’яти до десяти

років.

Примітка. 1. У статтях 219, 2191, 222 КК матеріальна шкода вважається

великою, якщо вона у триста і більше разів перевищує нмдг.

2. Термін «пов’язана з банком особа» вживається у значенні,

визначеному ЗУ «Про банки і банківську діяльність».

3) Кримінальний кодекс України доповнити ст. 2191 в наступній редакції.

Стаття 2191. Незаконні дії у разі неплатоспроможності чи банкрутства.

1. Умисне приховування майна, відомостей про майно, відчуження

майна або його знищення, а також фальсифікація, приховування або знищення

документів, які відображають господарську чи фінансову діяльність, у тому

числі планів санації чи реструктуризації, якщо ці дії вчинені під час

здійснення щодо боржника процедури розпорядження майном, санації,

ліквідації, реструктуризації або погашення боргів та завдали великої

матеріальної шкоди, - карається штрафом від трьох тисяч до десяти тисяч

нмдг або позбавленням волі на строк від одного до п’яти років.

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2341-14/ed20220819#n1483
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2121-14
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ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА

до проєкту Закону України «Про внесення змін до Кримінального

кодексу України (щодо встановлення відповідальності за доведення до

неплатоспроможності)»

1. Обгрунтування необхідності прийняття проєкту Закону.

Проєкт Закону України «Про внесення змін до Кримінального кодексу

України (щодо встановлення відповідальності за доведення до

неплатоспроможності)» вноситься на розгляд Верховної Ради України з

метою встановлення кримінальної відповідальності за доведення до

неплатоспроможності, а також за незаконні дії у разі неплатоспроможності чи

банкрутства.

Протягом усього періоду незалежності України однією з форм

різноманітних зловживань з державною власністю було доведення

підприємства до банкрутства, а потім приватизація «збанкрутілого»

підприємства новим власником.Чинним законодавством України встановлено

кримінальну відповідальність за доведення до банкрутства, проте вона є

неспівмірною з тяжкістю діяння винної особи. Так, стаття 219 КК України

передбачає покарання за доведення до банкрутства у виді штрафу від двох

тисяч до чотирьох тисяч неоподаткованих мінімумів доходів громадян з

позбавленням права обіймати певні посади або займатися певною діяльністю

на строк до трьох років.

Крім того, довготривала ліквідаційна процедура, яка проводиться після

відкриття судом провадження у справі про банкрутство, у більшості випадків

призводить до неможливості притягнення до кримінальної відповідальності за

доведення до банкрутства протягом встановлених строків давності.

Чинна редакція зазначенної норми закону потребує внесення змін,

оскільки термінологія, яка використана в її диспозиції, не застосовується в

регулятивному законодавстві, також вона є достатньо м’якою та потребує
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посилення. Адже, неплатоспроможність є передумовою банкрутства, а умисне

доведення до неплатоспроможності порушує встановлений порядок відносин

у суспільстві, який забезпечує виконання суб’єктами господарської діяльності

своїх грошових зобов’язань перед державою чи кредитором.

Зазначене вище особливо стосується державних підприємств та

підприємств, у статутному капіталі яких частка державної власності

перевищує 50 відсотків, оскільки умисне доведення цих підприємств до

неплатоспроможності призводить до руйнування цілісних майнових

комплексів, стратегічно важливих для держави об'єктів, різкого зростання

безробіття тощо. Суспільно небезпечними також є незаконні дії у разі

неплатоспроможності чи банкрутства, оскільки вони завдають матеріальних

збитків кредиторам, порушуючи встановлений порядок задоволення вимог

кредиторів під час здійснення щодо боржника процедури розпорядження

майном, санації, ліквідації, реструктуризації або погашення боргів.

Отже, постає необхідність запровадження у законодавство України

норм, які будуть здійснювати захист держави та кредиторів від умисного

доведення до неплатоспроможності, а також від незаконих дій у разі

неплатоспроможності чи банкрутства.

2. Мета проєкту Закону.

Метою законопроєкту є встановлення кримінальної відповідальності за

доведення до неплатоспроможності, а також за незаконні дії у разі

неплатоспроможності чи банкрутства.

3. Загальна характеристика і основні положення проєкту Закону.

Законопроєктом пропонується внести до Кримінального кодексу

України зміни, якими передбачається встановлення відповідальності за

доведення до неплатоспроможності, а також за незаконні дії у разі

неплатоспроможності чи банкрутства:

- запровадження кримінальної відповідальності за умисне вчинення дій

чи бездіяльності, що призвели до неплатоспроможності суб’єкта
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господарської дійльності, якщо це завдало великої матеріальної шкоди

державі чи кредитору;

- розширення кола суб’єктів доведення до неплатоспроможності;

- запровадження кримінальної відповідальності за незаконні дії у разі

неплатоспроможності чи банкрутства;

- уточнення розміру великої матеріальної шкоди, завданої державі чи

кредитору.

4. Стан нормативно-правової бази у даній сфері правового

регулювання

Правовідносини в зазначеній сфері регулюються Господарським

кодексом України, Кодексом України з процедур банкрутства, Кодексом

України про адміністративні правопорушення, Кримінальним кодексом

України, Кримінальним процесуальним кодексом України, Законом України

«Про банки і банківську діяльність».

5. Фінансово-економічне обґрунтування

Реалізація Закону в разі його прийняття не потребуватиме додаткових

витрат із Державного бюджету України.

6. Прогноз соціально-економічних та інших наслідків прийняття

Закону

Запровадження передбачених законопроєктом змін призведе до

встановлення кримінальної відповідальності за доведення до

неплатоспроможності, за вчинення незаконних дій у разі

неплатоспроможності чи банкрутства, а також створить передумови для

здійснення ефективного управління державною власністю.
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Додаток Г
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