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Ступінь актуальності теми дисертації. Формування і розвиток ринкової
економіки в Україні потребує підтримки і охорони, у тому числі й кримінально-
правовими засобами. Банкрутство суб’єктів господарювання може мати
негативний вплив як на власників, кредиторів, співробітників, споживачів, так і на
суспільство в цілому. Воно може вплинути на економічний розвиток регіону і
навіть країни в цілому, призвести до збільшення безробіття, зменшення
конкуренції на ринку, збільшення цін на товари та послуги. Також банкрутство
суб’єктів господарювання може призвести до втрати довіри до фінансової системи
та може вплинути на її стійкість, спричинити негативний вплив на інвестиційний
клімат. Умисні дії, спрямовані на доведення суб’єкта господарської діяльності до
банкрутства, можуть мати значний негативний вплив на економіку та суспільство
в цілому. Саме тому вони на сьогодні є кримінально протиправними.

Разом з тим, низка питань, пов’язаних з притягненням до кримінальної
відповідальності за доведення до банкрутства, є дискусійними і мають
неоднозначну наукову оцінку. Норми закону про кримінальну відповідальність у
цій частині мають також низьку ефективність. Тому завданням кримінально-
правової доктрини є пошук шляхів удосконалення цих норм з метою забезпечення
виконуваності їх призначення. З огляду на вказані аргументи є всі підстави
погодитися із вибором теми дисертації як безумовно актуальної для теорії
кримінального права, а також правозастосовної практики.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації. Дисертант чітко окреслив наукову проблему, яка
підлягає дослідженню і вирішенню, правильно визначив об’єкт та предмет
дослідження. Структура дисертаційного дослідження є чіткою і послідовною.
Запропонована структура дисертації дала можливість автору розкрити сутність
доведення до банкрутства суб’єктів господарювання, проаналізувати кримінальне
законодавство України та окремих зарубіжних країн в частині відповідних
кримінально-правових заборон, проаналізувати ознаки складів відповідних
кримінальних правопорушень, окреслити проблеми притягнення до
відповідальності за їх учинення, внести пропозиції щодо удосконалення чинного
кримінального законодавства України.

Метою дослідження автор визначив вирішення конкретного наукового
завдання – здійснення комплексної кримінально-правової характеристики
кримінального правопорушення, передбаченого ст. 219 КК, та визначення шляхів
удосконалення зазначеної кримінально-правової норми. Для досягнення
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поставленої мети визначено дев’ять завдань, які в цілому кореспондують з планом
роботи та положеннями, викладеними у висновках, і успішно виконані
дисертантом.

З урахуванням поставленої мети, визначеного об’єкта та предмета
дослідження дисертантом правильно використані загальнонаукові та спеціальні
методи наукового пізнання у їх поєднанні. Такий підхід забезпечив повноту
розроблення теми дослідження і достовірність отриманих результатів.

Обґрунтованість та достовірність наукових положень, висновків і
рекомендацій, сформульованих у дисертації, обумовлена й тим, що здобувач
використав достатню кількість актів вітчизняного та зарубіжного законодавства
(Англії, Болгарії, Грузії, Естонії, Іспанії, Казахстану, Китаю, Латвії, Литви,
Молдови, Польщі, Румунії, США, Угорщини, Франції, Німеччини, Чехії, Швеції),
судової практики, наукової літератури з аналізованих питань. У своїй роботі
Лазаренко В.В. використовує ґрунтовні наукові публікації з досліджуваної
проблеми, на сторінках дисертації веде аналіз наукових позицій, полемізує з
дискусійних питань.

Висновки та рекомендації дисертант обґрунтовує з урахуванням судової
практики на основі вивчення судових рішень у кримінальних провадженнях щодо
доведення суб’єктів господарської діяльності до банкрутства, розміщених в
Єдиному державному реєстрі судових рішень.

Таким чином, достовірність та обґрунтованість положень, висновків та
рекомендацій, отриманих Лазаренком В.В. у дисертаційному дослідженні,
забезпечена завдяки використанню належної джерельної бази, опрацюванню
значної кількості нормативних актів як України, так і зарубіжних держав, судової
практики, правильному поєднанню методів наукового пошуку.

Новизна наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації, повнота їх викладу у наукових публікаціях. Є
підстави стверджувати, що рецензована дисертація є одним із перших у
вітчизняній науці кримінального права комплексним дослідженням теоретичних і
прикладних проблем кримінальної відповідальності за доведення суб’єктів
господарської діяльності до банкрутства, в якому сформульовано рекомендації для
удосконалення положень національного кримінального законодавства.

У межах здійсненого дослідження отримано результати, що мають наукову
новизну. Зокрема, за результатами дослідження історії становлення інституту
банкрутства автор запропонував виокремлювати: період часів Київської Русі;
період часів перебування України в складі російської імперії; період проведення
нової економічної політики за часів радянської влади; період розвитку
законодавства України після проголошення незалежності; період адаптації
законодавства України до законодавства ЄС.

В роботі висловлено підхід до розмежування понять «неплатоспроможність»
і «банкрутство». Обґрунтовано, що неплатоспроможність є передумовою
банкрутства, оскільки якщо платоспроможність боржника не буде відновлена
шляхом застосування процедури санації, то його буде визнано банкрутом.

Автором запропоновано назву розділу VII Особливої частини КК викласти у
такій редакції: «Кримінальні правопорушення проти господарської діяльності»,
мотивуючи це тим, що зворот «кримінальні правопорушення проти…» цілком
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охоплює як випадки вчинення кримінальних правопорушень проти здійснення
законної господарської діяльності, так і поза сферою господарської діяльності.

У дисертації наведено основні способи доведення до неплатоспроможності
та банкрутства, зокрема: отримання кредитних коштів або безвідсоткової зворотної
фінансової допомоги з подальшим їх виведенням та створенням штучної
кредиторської заборгованості перед іншим суб’єктом господарської діяльності;
продаж майна суб’єкта господарської діяльності та виведення коштів шляхом
укладення договорів купівлі-продажу з іншим суб’єктом господарської діяльності;
отримання поворотної фінансової допомоги від суб’єкта господарської діяльності з
подальшим зверненням до суду із заявою про порушення справи про банкрутство;
завідомо збиткова інвестиція у цінні папери «фірм-одноденок», які на ринку нічого
не коштують, але за номінальною вартістю в сумі складають десятки або навіть
сотні мільйонів гривень; постачання товарів або надання послуг з використанням
підприємств – боржників в якості «податкових ям» з метою ухилення від сплати
податків та незаконного відшкодування податку на додану вартість; невиконання
належних управлінських обов'язків, що істотно впливає на фінансовий стан
суб’єкта господарської діяльності, зокрема, нестягнення дебіторської
заборгованості або ухиляння від прийняття рішень, здатних попередити настання
неплатоспроможності, тощо.

Заслуговує на увагу висловлена дисертантом пропозиція включити до кола
спеціальних суб’єктів кримінального правопорушення, передбаченого ст. 219 КК
України, кінцевого бенефіціарного власника, який здійснює вирішальний вплив на
діяльність суб’єкта господарської діяльності. Також варто погодитись із висновком
про недоцільність включення до зазначеного кола спеціальних суб’єктів фізичної
особи-підприємця, оскільки у разі припинення своєї діяльності зобов’язання за
укладеними договорами залишаються за нею як фізичною особою.

На думку рецензента, варто підтримати підхід автора щодо доцільності
передбачити відповідальність не за умисне доведення до банкрутства, а саме за
умисне доведення суб’єкта господарської діяльності до неплатоспроможності.
Адже, у разі застосування процедури санації і відновлення платоспроможності
боржника, особа, яка вчинила умисні дії чи бездіяльність, що призвели до
неплатоспроможності, не буде підлягати кримінальній відповідальності.
Заслуговує на увагу висловлена дисертантом вказівка про недоцільність
криміналізації необережного доведення до неплатоспроможності.

Крім того, автор слушно акцентує увагу на низькій ефективності
аналізованої кримінально-правової заборони, оскільки протягом 2012-2022 років
суди в Україні здебільшого закривали кримінальні провадження по
обвинуваченню за ст. 219 КК у зв’язку з закінченням строків давності притягнення
до кримінальної відповідальності. При цьому в окремих випадках державі чи
кредитору завдавалася матеріальна шкода в розмірі десятків та навіть сотень
мільйонів гривень.

Наукове дослідження, проведене Лазаренком В.В., має не тільки теоретичне,
але й практичне значення. Наведені дисертантом положення та пропозиції можуть
бути використані для удосконалення чинного кримінального законодавства
України. Наприклад, автором внесено пропозицію викласти ст. 219 КК України з
новою назвою («Доведення до неплатоспроможності») та у новій редакції. Також
пропонується доповнити КК України новою статтею – 219-1 «Незаконні дії у разі
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неплатоспроможності чи банкрутства», натомість, виключивши ст. 166-16 КУпАП.
Пропозиції щодо удосконалення кримінального законодавства узагальнені у
вигляді проєкту Закону України «Про внесення змін до Кримінального кодексу
України (щодо встановлення відповідальності за доведення до
неплатоспроможності)», що поданий у додатку до роботи.

Основні результати дисертації Лазаренка В.В. достатньо повно відображені
у 4 наукових статтях, з яких 3 опубліковані у вітчизняних виданнях, включених до
переліку наукових фахових видань України, а 1 – у зарубіжному рецензованому
виданні, а також у 4 тезах доповідей на конференціях, що відповідає вимогам,
передбаченим постановою Кабінету Міністрів України «Про затвердження
Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової
спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про
присудження ступеня доктора філософії» від 12 січня 2022 року № 44.

Основні положення дисертації, що виносяться на захист, у достатньому
обсязі відображені в анотації до дисертації, зміст якої відповідає встановленим
вимогам. Текст дисертації викладено у науковому стилі, літературною державною
мовою.

Оцінка відсутності / наявності порушення академічної доброчесності. У
дисертації звернення здобувача до ідей, думок інших науковців містять посилання
на відповідні джерела. Порушень академічної доброчесності у тексті дисертації
рецензентом не виявлено.

Загальна позитивна оцінка дисертації не виключає можливості висловлення
окремих зауважень, виявлення окремих спірних та таких, що потребують
додаткової аргументації, положень і висновків, внесення певних побажань
рекомендаційного характеру.

1. У підрозділі 1.1 автор досліджує історичні аспекти становлення та
розвитку правового регулювання кримінальної відповідальності за доведення до
банкрутства. Однак увага взагалі не приділяється законодавству, яке існувало за
часів перебування західноукраїнських земель під владою Польщі та Австро-
Угорщини.

2. Дисертант наводить у роботі перелік кримінально-правових заборон, які,
на його думку, на сьогоднішній день охороняють відносини у сфері банкрутства,
зокрема, порушення порядку ведення бази даних про вкладників або порядку
формування звітності (ст. 220-1 КК України). Видається, що така позиція потребує
додаткової аргументації.

3. Розглядаючи суб’єктивні ознаки доведення до банкрутства, автор
зазначає, що «Україна пішла «проміжним» шляхом у питанні відповідальності
юридичних осіб, при якому юридична особа формально не визнається суб’єктом
кримінального правопорушення, але до неї можуть застосовуватись всі майнові
покарання». По-перше, варто відзначити, що використання терміну «покарання» у
цьому контексті не є коректним, адже до юридичних осіб можуть застосовуватись
заходи кримінально-правового характеру. По-друге, варто більш чітко висловити
власну позицію щодо можливості застосування до юридичних осіб заходів
кримінально-правового характеру власне за доведення до банкрутства.

4. Наводячи думку інших науковців з аналізованих питань, дисертант не
завжди висловлює власну думку, не завжди вказує, чи він погоджується із
запропонованою позицією.
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Разом з тим, слід відзначити, що висловлені рецензентом зауваження і
побажання мають дискусійний характер і не впливають на загальну позитивну
оцінку дисертації.

Висновки:

1. Дисертація Лазаренка Віталія Володимировича на тему «Кримінальна
відповідальність за доведення до банкрутства окремих суб’єктів господарської
діяльності за законодавством України» є завершеною науковою працею, в якій
отримані нові науково обґрунтовані результати, що у своїй сукупності мають
значення для розвитку доктрини кримінального процесуального права та судової
практики.

2. Дисертація Лазаренка В.В. виконана і оформлена у відповідності до
вимог, передбачених Порядком підготовки здобувачів вищої освіти ступеня
доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах),
затвердженим постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 року
№ 261 (зі змінами і доповненнями від 03 квітня 2019 року № 283), відповідає
пунктам 6, 7, 8, 9 Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування
рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової
установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою
Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44.

3. Здобувач Лазаренко Віталій Володимирович заслуговує на присудження
йому освітньо-наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 081 Право.
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